milis huic erat χρεωνοπίτια, sed non prorsus eadem: quod χρεῶν ἀποκοτῆνι publicum aliquid erat; χρεωνοπίτια vero vniuers etiam priuatum esse poterat. Vnde Chreocopide, (mordaci cauillatione, nomine sic inflexo, vt Cecropide, a CECROPE Athenarum conditore,) i. e. aeris alieni expilatores, vel creditorum fraudatores adpellati sunt illi SOLONIS amici, qui consilii eius participes ab ipso facti, ante promulgatam τεισάχθειαν prædia coemerunt, ac deinde promulgata fundos possederunt, ære alieno lege liberati (dd). PFEIFFERO quidem in *Antiquitatibus Gracis* videtur a χρεῶν αποκοτῆν diuersa esse χρεωνοπίτια: quam proinde interpretatur exactionem (scil. aeris alieni), SVIDAM secutus maxime, qui, χρεωνοπεῖται, inquit, idem est, atque ὑπὸ χρεῶν ἐνοχλεῖται, h. e. debitibus infestatur. Mutabatur autem (pergit PFEIFFERVS) haec χρεωνοπίτιa a SOLONE in χρεῶν αποκοτῆν, quam adpellavit τεισάχθειαν ee). AT HENRICVS STEPHANVS merito huius significationis exemplum desiderat ff).

§. VIII.

Similis olim lex apud Aegyptios fuit: vnde SOLONEM suam deriuasse coniicit DIODORVS SICVLVS gg). Dum enim de Aegyptiorum legibus agit: τεισάχθειας quoque SOLONIS mentionem facit. Audiamus ipsum DIODORVM: „Et vsuras, inquit, de fas, cultatibus dumtaxat obæratorum exigere, sed in nexum corpus du, cere nullo modo permittebat: bona illorum arbitratus esse, qui vel labore comparassent, vel dono accepissent ab eo, qui dominus erat: sed corpora ciuitatibus deberi, quibus ad debita belli pacisque munia vtantur. Absurdum enim esse, militem, qui pro patria fese periculis obiciat, (si vsus fit), a creditore propter feirus nexus abduci, et ob priuatorum auaritiam, communem omnium salutem in discrimen adduci. Videtur vero et hanc legem Athenis SOLON inuexisse, Sisachthie nomine ab ipso vocitatum: qua ciues vniuersos ab ære alieno, in corporis nexum credito, liberauit,. Siue autem ab Aegyptiis legem suam acceptit, siue suopte ingenio excogitauit SOLON: illud minime dubium est, quin τεισάχθεια; beneficio aeris alieni remissio fuerit inducta.

§. X.

Illud potius queramus adhuc, utrum omnia in vniuersum debita expuncta sint, an saluo capite vsuræ tantum interierint, an denique damna creditoribus illata aliis commodis pensata sint? Sunt fane, qui putent, fenoris dumtaxat diminutione, nec ex toto quidem, sed

ex

dd) PLUTARCH. I. C. POSTELLVS de magistris Atheniens. p. 19.

ee) Lib. II. c. XXXVII. p. 304.

ff) In thesauro l. gr. tom. III. p. 583.

gg) Bibliothec. L. I.

ex parte , pauperes subleuatos esse ; id quod HESYCHIVS indicare videtur , qui σεισάχθειαν dictam esse vult παρὰ τὸ ἀποσταθμα τὰ βαῖην τῶν δανελῶν , ab onere usurarum sublato : sunt etiam , qui obligationes omnes abolitas esse existimant : postremo sunt alii , qui aucto pecuniae signatae pretio tantum creditoribus acreuisse arbitrentur , quantum debtoribus decreuerit : mina enim quum antea LXXXIII drachmas pretio aequasset , fecisse lege lata SOLONEM , vt C valeret ; vt , quum numerus idem , pretium tamen minus persolueretur , et hi magnum commodum sentirent , qui soluerent , et qui acciperent , nihil damni inde haberent hh). At neutra ratio POSTELLO videtur per se sine altera tolerabilis . Fuisset enim , inquit , χρεωνοῦν creditoribus tam ingratia , quam grata et optanda pauperibus : unde illud non exstingue , sed alere incendium fuisse . Incrementum vero minarum (lege , drachmarum) adiectionarum non potuisset satis esse tenuioribus ad persoluendum . Vnde utrumque una instituisse , credi par est , vt diuitibus cresceret , quod a pauperibus recuperare per legem non poterant ii) . Evidem ego illis potius accedo , qui per σεισάχθειαν non usuras tantum , aut aliquam istarum partem , sed debita omnia esse abolita existimant . Namque primum Chreocopide (§. VIII.) lege SOLONIS lata omne æs alienum debere desierunt : deinde credibile non est , tam furiosam plebis feditionem usurarum remissione aut moderatione sedari potuisse : porro ipsum SOLONIS factum comprobare videtur , qui , quod sibi debebatur , vniuersum remisit . Præter ea quum ne sic quidem plebs satis pacata esse videretur , vt pote agrorum insuper aequalinem flagitans : quid futurum fuisse ? si tantulum ex usuris detracatum fuisse ? Denique quis nescit , tabulas Romanorum nouas (quæ quid sunt aliud , quam σεισάχθεια SOLONIS ?) ad æs alienum omne tollendum spectasse ? Tabula nouæ , CICERO ait , quid habent argumenti , nisi ut emas mea pecunia fundum : eum tu habeas , ego non habeam pecuniam kk) ? Fac etiam , hanc SOLONIS constitutionem opulentioribus ac feneratoribus ingratam fuisse futuram , vt fuit : quid postea ? Plebis potentia optimatibus formidolosa : necessitatì parendum erat . Plebs enim vere bellua est multorum capitum .

§. XI.

SOLON vt et aduersariorum calumniam effugeret , et ipso facto legem suam commendaret : debita sibi ex patrimonio suo secundum PLVTARCHVM talenta quinque , secundum LAERTIVM septem , secundum POLYZELVM quindecim , vel secundum POSTEL-

LVM

hh) PLVTARCH , in Solone .

ii) POSTELLVS l. c. p. 19 , 20 .

kk) Offic. L. II. c. XXIIIL

LVM sex talenta aurea, II) primus ipse publice donauit; ac reliquos, idem vt facerent, exemplo suo prouocauit. Tamen ne sic quidem satis fecit omnibus: quippe diuites tantum pecuniarum fibi eruptum indignabantur, pauperes autem Attici agri diuisionem mcre Laconico exspectauerant. Tandem vbi intellexerunt, salutem publicam aliter constare non posse: conuerso in gratiam odio, facioe sacrificio, et ipso σειραχθεία adpellato, legem acceperunt.

Verum de *Sisachria SOLONIS* haec tenus: ad illud iam venidum est, quod proprie est mearum partium. Nimirum quod felix faustumque sit, crastino die NATALEM GYMNASII HALLENSIS CLXXXII publice priuatimque, et precibus et declamationibus more consueto celebrabimus. Quam ob rem tum primi, tum secundi ordinis ciues quinque ad dicendum surgent, quorum

WILHELMVS AVGVSTVS TRAVGOTT ROTHE, Erfordiensis, ord. I. *contentae pecuniae exempla* ex antiquitate producit, oratione germanica.

HENRICVS IACOBVS CHRISTOPHORVS BRÜCKNER, indidem Erfordia, ord. I. *legem paupertatis, quam Lycurgus sanxit*, laudabit, oratione latina.

IOANNES AVGVSTVS FRIDERICVS GASSER, Calbensis, ord. II. *Fabricium cum Pyrrho colloquente, summe abstinentiae exemplum*, inducet, oratione latina.

CAROLVS FRIDERICVS PACKBVSCH, Halensis, ord. II. *Cræsi et Solonis de beata vita colloquium recitatib*, oratione latina, denique

HENRICVS WILHELMVS CHRISTINNECKE, Halensis, ord. I. *infelicitatem Cræsi in summa felicitate ostendet, versibus germanicis.*

Cui follemnitati vt Musarum nostrarum patroni ac ceteri huius urbis proceres et litterati, quibus commodum est, et per grauiora negotia licet, crastina luce hora a meridie II frequentes in auditorio maiori intersint, eamque præsentia sua honorifica et attentione beneuola splendidiorem illustrioremque reddant, ac denique studio suo ac fauore studium discipulorum nostrorum prouocent, summa contentione petimus.

II) I. c. p. 20.

P. P. A. D. XXVII Augusti, cIɔ Iɔccxxxxvii.

Nr. 78 L 1637 [52]

NATALEM GYMNASII HALLENSIS CL XXXXII

PUBLICE CELEBRANDVM

ANNO ET

X 2315807

DIE QVO FRIDERICVS V DANIAE ET NORVVEGIAE REX HAFNIAE CORONABIT VR

H. E.

DIE XXVIII AVGUSTI CC CL XXXVII

PRAEMISSA COMMENTATIVNCVLA